[image: image1.jpg]Y

b

iPa
CRORRS

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
МИШКИНСКИЙ муниципальный округ
ДУМА МИШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
от «_05_» __мая___2022 года № _7__
             р.п. Мишкино

Об утверждении перечня вопросов, отнесенных к компетенции

постоянных комиссий Думы Мишкинского муниципального округа 1 созыва
В целях организации работы комиссий Думы Мишкинского муниципального округа 1 созыва, в соответствии с Регламентом Думы Мишкинского муниципального округа, статьями 22, 44 Устава Мишкинского района, Дума Мишкинского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Утвердить перечень вопросов, отнесенных к компетенции постоянных комиссий Думы Мишкинского муниципального округа 1 созыва согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

3. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте Администрации Мишкинского района в сети Интернет(http://mishkino.kurganobl.ru/).
4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Думы Мишкинского муниципального округа.
Председатель Думы

Мишкинского муниципального округа                                 В.В. Сажин

Приложение

к решению Думы Мишкинского муниципального округа от __05 мая___ 2022г. №_7__ «Об утверждении перечня вопросов, отнесенных к компетенции постоянных комиссий Думы Мишкинского муниципального округа 1 созыва»
Перечень вопросов, отнесенных к компетенции постоянных комиссий

Думы  Мишкинского муниципального округа 1 созыва

Комиссия по бюджету, финансовой и налоговой политике:
1) рассмотрение проекта бюджета Мишкинского муниципального округа, утверждение бюджета, осуществление контроля за его исполнением;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов муниципального округа;

3) контроль за исполнением муниципальных программ по направлениям деятельности комиссии;

4) иные вопросы, переданные для рассмотрения в комиссию.

Комиссия по социальным вопросам:

1) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;
2) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории Мишкинского муниципального округа в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;

3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

4) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Мишкинского муниципального округа;

5) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек муниципального округа;

6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Мишкинского муниципального округа услугами организаций культуры;

7) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в  Мишкинском муниципальном округе;

8) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории Мишкинского муниципального округа;
9) организация деятельности музеев на территории Мишкинского муниципального округа;

10) охрана и сохранение объектов культурного наследия местного значения, имеющихся на территории округа;

11) обеспечение условий для развития на территории Мишкинского муниципального округа физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Мишкинского муниципального округа;

12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в муниципальном округе;

13) контроль за исполнением муниципальных программ по направлениям деятельности комиссии;
14) иные вопросы, переданные для рассмотрения в комиссию.

Комиссия по экономическому развитию:

1) создание условий для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству);
2) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности Мишкинского муниципального округа;

3) утверждение генеральных планов муниципального округа, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов муниципального округа документации по планировке территории;

4) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд;

5) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;
6) создание условий для обеспечения жителей муниципального округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

7) осуществление мероприятий по защите прав потребителей;

8)  контроль за исполнением муниципальных программ по направлениям деятельности комиссии;

9) иные вопросы, переданные для рассмотрения в комиссию.

Комиссия по вопросам ЖКХ:

1) организация в границах Мишкинского муниципального округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
2) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального округа;
3) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

4) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Мишкинского муниципального округа;

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, в дорожном хозяйстве в границах муниципального округа, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
6) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах Мишкинского муниципального округа;

7) контроль за исполнением муниципальных программ по направлениям деятельности комиссии;

8) иные вопросы, переданные для рассмотрения в комиссию.

Мандатная комиссия:

1) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального округа;

2) регулирование вопросов проведения муниципальных выборов;

3) формирование и содержание муниципального архива, включая хранение архивных фондов поселений;

4) вопросы муниципальной службы;

5) осуществление местного самоуправления в Мишкинском муниципальном округе;

6) исполнение органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий;

7) вопросы преобразования муниципального образования, установление его наименования;

8) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах муниципального округа;

9) создание условий для организация охраны общественного порядка на территории Мишкинского муниципального округа муниципальной милицией;

12) контроль за исполнением муниципальных программ по направлениям деятельности комиссии;

13) иные вопросы, переданные для рассмотрения в комиссию.